
اجتماعی12
شنبه  2۴ تیر ۱۴۰2  شماره 8232

اخبار

 گوشه ای از تلاش دولت 
خ باروری برای بالا بردن نر

این روزها به همت وزارت بهداشت، تعداد مراکز ناباروری سطح 
دو در کشور به عدد 40 و مراکز سطح سه به عدد 103 رسیده 
است. در حالی که 85 درصد درمان ناباروری نیز در مراکز 
سطح سه انجام می شود و اهمیت این مراکز به خاطر مقیم 
شدن متخصص زنان است که دارای بورد تخصصی )فلوشیپ( 
ناباروری هستند. در حالی که مراکز سطح دو می توانند تنها 
با متخصص زنان به فعالیت ادامه دهند. اقدام به تأسیس 
مراکز درمان ناباروری یکی از مهم ترین اقدامات برای افزایش 
جمعیت است و از وظایفی است که در قانون جوانی جمعیت 
به وزارت بهداشت سپرده شده است. طبق ماده 41 این قانون، 
وزارت بهداشت باید حداکثر ظرف دو سال به ازای هر دانشگاه 
علوم پزشکی، حداقل یک مرکز درمان ناباروری سطح دو و به 
ازای هر استان، حداقل یک مرکز درمان ناباروری سطح سه 
راه اندازی شود. بنابر این قانون، باید در پایان سال دوم بعد 
از اباغ این قانون حداقل 50 مرکز درمان ناباروری سطح دو و 
30 مرکز درمان ناباروری سطح سه تأسیس شده باشد که حالا 
وزارت بهداشت نشان داده است نمره ای بیش از آنچه در این 

پیشرفت مدنظر است به دست آورده است.
طبق آخرین پیمایش ملی که در سال 13۹8 انجام شد، در 
کشور ما تقریباً سه و نیم میلیون زوج نابارور وجود دارد که 
باز هم طبق برآوردهای سالانه حدود 88 هزار زوج به این 
آمار اضافه می شوند. یکی دیگر از کارهایی که دولت در 
راستای قانون جوانی جمعیت و همچنین کمک به زوجین 
نابارور انجام داده، رایگان کردن خدمات درمان ناباروری 
است. هزینه های درمان ناباروری بویژه در صورت نیاز به 
IVF یا سایر روش های تهاجمی بسیار زیاد است. حالا تمام 
اقدامات تشخیصی و درمانی ناباروری تحت پوشش بیمه قرار 
گرفته است به طوری که  در مراکز دولتی ۹0 درصد هزینه ها 
تحت پوشش بیمه است و محدودیت سنی که قباً وجود 
داشت اصاح شد تا افراد تا 4۹ سالگی بتوانند از این خدمات 
استفاده کنند. در مراکز خصوصی درمان ناباروری نیز ۷0 درصد 

هزینه ها توسط بیمه های پایه پرداخت می شود.
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بالاخره فرزندآوری صعودی شد
خ باروری به ۱.۶۶ در ۱۴۰۱ صعود نر

خ را به دنبال دارد امید به افزایشی شدن این نر

فرزند بالا دارند و در مقابل افرادی 
که نگرانی بیشتری از مسائل جامعه 
داشته اند تعداد فرزند کمتر را برای 

خانواده ها مناسب می دانند.
به اعتقاد این جامعه شناس، هر 
فرهنگ رهیافت مردم را در تطابق 
با محیط شان نشان می دهد و این 
رهیافت در بلندمدت تحت تأثیر 
دگرگونی های سیاسی، اقتصادی 
و تکنولوژیکی است. جهان بینی 
مردم تنها به آنچه بزرگ ترهای شان 
به آنها می آموزند بستگی ندارد، 
بلکه جهان بینی آنها با تجارب کلی 
زندگی شان شکل می گیرد و گاهی 
تجارب سازنده  یک نسل جوان 
عمیقاً از تجارب نسل های گذشته 
متفاوت است. تغییرات محیطی 
ایران  و کان در سیستم جامعه 
به دگرگونی هایی در سطح فردی 
انجامیده که نمونه اش را می توان 
در تمایل به تعداد فرزندان کمتر 
دانست و حال این دگرگونی  در رفتار 
در سطح خرد دارای پیامدهایی برای 
سیستم شده که منجر به طرح 
جوانی جمعیت شده است. آنچه 
در این بین حائز اهمیت است، 
ضرورت توجه همه جانبه به موضوع 
فرزندآوری و توجه به نگرش مردم 

در امر سیاستگذاری است.
تغییر  با  اخیر  سال  چند  در 
یش  فزا ا ف  هد با  سیاست ها 
که  هستیم  شاهد  فرزندآوری، 
سیاست های اقتصادی موقت برای 

تشویق به فرزندآوری منجر به تشویق 
بخشی از جامعه می شود که در حال 
حاضر نیز در مقایسه با سایر گروه ها 
گرایش بیشتری به تعداد فرزندان 
بالا دارند. پس باید برنامه ها و 
سیاست های کان تری را در این 
حوزه پیش بینی کرد. میرزایی در 
این باره تأکید می کند: »با توجه 
پایگاه اجتماعی و اقتصادی  به 
گروه هدف در این سیاست ها، 
بدون توجه به زیرساخت های لازم 
از سویی منجر به بازتولید نسلی 
می شود که نیاز به حمایت های 
از  اجتماعی مادام العمر دارند و 
سوی دیگر نگاه همسان انگار به 
اجرای سیاست ها در بین تمام 
تنها  نه  عی  جتما ا ی  ه ها و گر
مشوقی برای ترغیب به فرزند آوری 
بخشی از جامعه نمی شود، بلکه 
به شکل گیری و ظهور مسائل و 
ه  ز حو ر  د ی  یگر د ی  سیب ها آ
فرزندآوری می انجامد که هزینه های 
دیگری برای جامعه به دنبال خواهد 
داشت. از این رو ضرورت شناخت 
تصمیم گیری  الگوهای  عمیق تر 
جوانان برای فرزندآوری و دغدغه ها 
و نیازهای آنها برای سیاست گذاری 
جامع و همچنین هدفمند برای 
بخشی از جامعه است که تمایل 
کمتری به فرزندآوری دارند و آنچه 
در حیطه اجرا ضرورت پیدا می کند 
عدم اجرای یکپارچه سیاست ها 

برای کل جامعه است.«

 
خوشبختانه پس از اباغ قانون و 
اجرای برنامه های جوانی جمعیت و 
سامت خانواده در گروه های سنی 
35 تا 3۹ سال، 40 تا 44 سال و 45 
تا 4۹ سال، شاهد روند افزایشی 
فرزندآوری هستیم، این نتیجه بر 
اساس نرخ باروری که در سال 
1401 با روند افزایشی به 1.۶۶ اعام 
شده، به دست آمده است. از این رو 
امسال جایزه ملی جوانی جمعیت 
برای نخستین بار به برگزیدگان 
جمعیت اعطا شد. در سال 13۶5 
نرخ باروری ۶.3 بود. با شروع 
از  خانواده  تنظیم  سیاست های 
سال 13۶8 این عدد در سال 13۷5 
به ۲.5۲ رسید. در سال 13۹5 نرخ 
باروری به ۲.1۲ کاهش پیدا کرد و در 
سال 1400 به 1.۶5 رسید که با اباغ 
قانون جوانی جمعیت و سامت 
خانواده در این سال، نرخ باروری 
در سال 1401 با روند افزایشی به 
1.۶۶ رسیده و امیدها برای شروع 
دوباره نرخ افزایشی فرزندآوری را 

ایجاد کرده است.

از آنجا که همواره فرزندآوری و 
مقوله رشد جمعیت مورد توجه 
مسئولان این حوزه قرار دارد، برای 
پاسداشت ارزشمندی مقام خانواده 
در تاریخ کشورمان روز خانواده در 
۲5 ذیحجه انتخاب شده و گرامی 
داشته می شود. علت انتخاب این 
روز نیز شأن نزول آیه »هل اتی« در 
سوره الانسان که راجع به خانواده 
است،  آن  پایه های  استحکام  و 
عنوان شده است. سوره هل اتی 
در روز ۲5 ذیحجه در شأن اهل بیت 

پیامبر)ص( نازل شد.

خ باروری در دنیا زنگ  کاهش نر
خطر است

در خصوص اهمیت فرزندآوری و 
تأثیر آن در جلوگیری از سالمند 
شدن جمعیت کشور که مدتی 
است تحلیلگران این حوزه را بشدت 
دچار دغدغه و نگرانی کرده، افزایش 
نرخ فرزندآوری نقطه عطفی است 
که نشان می دهد، سیاست های 
در پیش گرفته شده توسط دولت 
تأثیر گذار بوده اند، در همین باره، 
دکتر حسین میرزایی، مردم شناس 
و عضو هیأت علمی دانشگاه عامه 
طباطبایی به »ایران« می گوید: 
»در جوامع امروزی که زوج ها تا 
حد زیادی امکان تصمیم گیری 
در مورد تعداد فرزندان و زمان به 

دنیا آوردن آنها را دارند، ترجیحات 
ین  مهم تر ی  ر و ر با یات  تما و 
تعیین کننده های رفتار باروری به 
شمار می رود. در دهه های اخیر 
میزان باروری در بسیاری از کشورهای 
توسعه یافته و برخی کشورهای رو به 
توسعه از جمله ایران، به زیر سطح 
جایگزین یعنی کمتر از دو فرزند 
به ازای هر زن کاهش یافته است. 
تداوم میزان زیرِ سطح جایگزین 
و  باروری، سالخوردگی جمعیت 
کاهش نیروی کار را تسریع می کند و 
در نتیجه پیامدهای نامطلوبی برای 
توسعه اقتصادی و مدنی کشور به 

دنبال خواهد داشت.«
 ایران در روند پیری جمعیت با 
شتابی روزافزون روبه رو است، 
به طوری که در سال ۲0۲۲، نسبت 
افراد بالای ۶0 سال در ایران از 10 
درصد کل جمعیت فراتر رفته است. 
در عین حال نرخ رشد جمعیت در 
ایران 0.۷ است که کمترین نرخ 
در ۲5 سال گذشته است. این 
مردم شناس با بیان آمارهایی که 
ارائه داده، توضیحات خود را ادامه 
می دهد؛ تحلیل او این گونه است 
که در رأس چالش های مربوط 
به سالمندی جمعیت در ایران، 
سالمندان مجرد یا تنهایی هستند 
که در خانواده هایی با ابعاد کوچک 
زندگی می کنند. در حال حاضر، 

حدود 30 درصد از سالمندانی که به 
تنهایی زندگی می کنند، در سنین 80 
سال و بالاتر هستند. آگاهی نسبت 
به مخاطرات سالمندی جمعیت 
کشور، چند سالی می شود که 
سیاستگذاران را به تکاپو انداخته و 
سیاست های تشویقی متعددی در 

نظر گرفته شده است.

ضرورت توجه همه جانبه به 
موضوع فرزندآوری

از نگاه ناظران، تنها سیاست های 
تشویقی در این حوزه کارساز نیست 
باید سیاست های حمایتی در  و 
اولویت دستگاه های اجرایی قرار 
گیرد؛ سیاست هایی چون حمایت 
مالی و بیمه ای از زوج های نابارور که 
می تواند در قیاس با اقداماتی چون 
محدود کردن امکانات پیشگیری 
از بارداری، راهکاری معقول تر برای 

افزایش جمعیت باشد.
میرزایی، افزایش میزان نگرانی 
افراد از آلودگی هوا، افزایش جرم 
و ناامنی، بیکاری، فساد اقتصادی 
و اداری و همچنین تورم را از جمله 
عواملی می داند که سبب شده 
متوسط تعداد فرزند مطلوب برای 
خانواده از نگاه مردم کاهش پیدا 
 کند. در واقع افرادی که کمتر 
جامعه  در  مسائل  ین  ا نگران 
بوده اند، تمایل بیشتری به تعداد 

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش خبری

 پیش بینی هوای 40 درجه برای تهران
رگبار باران در نوار شمالی کشور

بنا بر اعام اداره کل هواشناسی استان تهران، کماکان توده هوای گرم بر 
روی این استان مستقر است اما از دوشنبه تا چهارشنبه این هفته کاهش 

نسبی دما مورد انتظار است.
بر اساس پیش بینی ها از وضعیت جوی استان تهران طی 4 روز آینده، 
آسمان تهران در روز جاری صاف تا قسمتی ابری در بعضی ساعت ها همراه 
با وزش باد و در ساعت های بعدازظهر و شب افزایش سرعت باد و گاهی وزش 
باد شدید به ویژه در نیمه جنوبی استان با گرد و خاک و کاهش کیفیت هوا 

پیش بینی می شود.
آسمان تهران امروز صاف تا کمی ابری گاهی وزش باد و در بعضی ساعت ها 
غبار رقیق با حداقل دمای ۲۶ و حداکثر دمای 40  درجه سانتیگراد پیش بینی 

شده است. 
رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا نیز از بارش 
باران در شمال کشور و وزش باد شدید و خیزش گرد و خاک در نیمه شرقی و 

جنوب غرب کشور و برخی استان ها در نواحی دیگر خبر داد.
صادق ضیاییان درباره شرایط جوی کشور درباره وضعیت جوی کشور اظهار 
کرد: امروز رگبار پراکنده و رعد و برق در ارتفاعات البرز مرکزی و شمال 
استان های آذربایجان شرقی، غربی و اردبیل پیش بینی می شود. یکشنبه 
و دوشنبه )۲5 و ۲۶ تیر( با نفوذ جریانات خنک شمالی و عبور امواج تراز 
میانی در نوار شمالی کشور رگبار و رعد و برق و وزش باد شدید موقت رخ 

خواهد داد.
به گفته رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا 
سه شنبه )۲۷ تیر( بارش در سواحل دریای خزر و شمال شرق ادامه خواهد 

داشت.

آغاز فرایند صادرات ۵0 دستگاه 
پزشکی و 10 داروی ایرانی به آفریقا

رئیس مرکز تعامات بین المللی معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، بازار 
آفریقا را فرصتی جذاب برای شرکت های دانش بنیان 
دانست و از آغاز فرایند صادرات 50 دستگاه  پزشکی و 10 

داروی ساخت ایران به این قاره خبر داد.
امیرحسین میرآبادی  با اشاره به بازدید رئیس جمهور 
از خانه نوآوری و فناوری ایران در کنیا به ایرنا، گفت: 
ظرفیت ها و توانمندی های شرکت های دانش بنیان 
ایرانی و ظرفیت صادرات محصولات فناورانه بسیار 
مورد توجه قرار گرفت و گزارش هایی به آیت الله 
رئیسی ارائه شد. وی همچنین با اشاره به برپایی 
یک نمایشگاه تجهیزات پزشکی و دارویی در دو هفته 
پیش با حضور بیش از 10 شرکت دانش بنیان ایرانی 
در کنیا، افزود: در این نمایشگاه دو شرکت ایران 
موفق به انعقاد قرارداد شدند. میرآبادی بیان  داشت: 
بیشتر محصولات حاضر در نمایشگاه کنیا که مورد 
بازدید رئیس جمهور قرار گرفت، محصولاتی بود که 
رکورد صادراتی به آفریقا داشت و یک نمایشگاه کاماً 

کاربردی تدارک دیده شده بود.
وی خاطرنشان کرد: فرایند ثبت بیش از 50 دستگاه 
پزشکی و همچنین ۲ دارو برای صادرات به کنیا انجام 
شده و ثبت و فرایند صادرات بیش از 10 داروی دیگر 

به این کشور در مرحله اجرایی است.
رئیس مرکز تعامات بین المللی معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، 
همچنین تولیدات حوزه کشاورزی، صنایع غذایی و 
دامی را از جمله محصولاتی برشمرد که بسیار مورد 

توجه و نیاز کشورهای آفریقایی قرار گرفت.

توجه ویژه آموزش و پرورش به معلمان 
در سن بازنشستگی

رضامراد صحرایی در آیین تکریم سرافرازان تعلیم 
و تربیت با بیان اینکه ما وظایفی نسبت به 
بازنشستگان داریم که برای انجام آنها باید بکوشیم، 
اظهار کرد: دستور داده ام امسال کسی را بازنشسته 
نکنند مگر اینکه خودش بخواهد بازنشسته شود و 
این کار ۲ دلیل دارد؛ اول اینکه به وجود و ظرفیت 
بازنشستگان نیاز داشتیم و دوم اینکه روال برعکس 

شود و آنها بگویند می رویم و ما بگوییم نروید.
وزیر آموزش و پرورش خاطرنشان کرد:  بندی در قانون 
برنامه هفتم توسعه لحاظ شد که اگر فردی به سن 
بازنشستگی رسید، دولت موظف است پاداش وی را 
همان لحظه پرداخت کند اما می تواند 5 سال هم 

بماند و در آموزش و پرورش خدمت کند.
وی تصریح کرد: این اقدام در آموزش و پرورش، 
ایده خوبی است چون سن بازنشستگی در آموزش 

و پرورش حوالی 50 سالگی است.
صحرایی با بیان اینکه متأسفانه معلمان در سن 
اوج کاری خود بازنشسته می شوند، خاطرنشان کرد: 
امسال با کمک قانون مدیریت خدمات کشوری 
به استان ها این اختیار داده شده است که اگر به 

معلمی نیاز دارید او را حفظ کنید.
وی افزود: اتفاق دیگر هم که قانون آن به شورای 
عالی آموزش و پرورش ارسال شده، این است که 
همکاران فرهنگی بازنشسته بتوانند به مؤسسات 
آموزشی بروند و قانونی ایجاد شود که خودشان 

بتوانند مؤسسه آموزشی داشته باشند.
وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه صدور احکام 
بازنشستگان 1401 با عِمال پاداش و رتبه بندی تا 
چند هفته آینده به اتمام می رسد، گفت: این کار 
به حدود یک هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز داشت 

که تأمین شد.

ایرنا


